



0101

First Semester Three Year LL.B. Examination, January 2011
CONTRACT – I (Course – I) (General Principles of Contracts)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer all 5 questions.

2. One essay type and one short note question or problem from each unit have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the units.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1.(a) Define offer. Explain the rules relating to valid offer. Marks : 15

ಪ್ರಸ್ತಾવನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಉದ್ದೇಶ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

“An agreement without consideration is void”. Discuss.

“ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದವು ಅನುಜ್ಞತೆ”. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Solve the following problem:

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ:

“A” out of natural love and affection promises to give his son “B” Rs. 1,000 under a registered document. Is it a valid contract ?

“ಅ” ಎಂಬವನು ತನ್ನ ಪ್ರೀತಿ ಮತ್ತು ವಾತ್ಸಲ್ಯದ ಸೂಚಕವಾಗಿ “ಬ್” ಎಂಬ ತನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಒಂದು ನೊಂದಾಯಿಸಿದ ದಸ್ತಾವೇಜನ ಮೂಲಕ 1,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಕರಾರು ಸಿಂಧುವಾದುದ್ದೆ?

OR/ಅಥವಾ

“A” agrees to sell his Luna to his friend for Rs. 4,000/- or Rs. 5,000/-. His friend agrees to purchase. Is this agreement a contract ?

“ಅ” ನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನಿಗೆ ತನ್ನ ಲೂನಾವನ್ನು ನಾಲ್ಕು ಸಾವಿರ ಅಥವಾ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಗೆಳೆಯನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳಲ್ಲಿಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಒಡಂಬಿಕೆ ಕರಾರು ಆಗಬಹುದೇ?

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) “Certain persons are incompetent to contract”. Discuss. Marks : 15

“ಕೆಲವು ಜನರು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನಹರ್ಹರು”. ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the doctrine of public policy.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿ ಎಂದರೆನು ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Solve the following problem : Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ :

“A” a minor has lent Rs. 1,000/- against the promissory note executed in his favour. Is borrower liable ?

“ಅ” ಎಂಬ ಅಪ್ಪಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನು ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ 1,000/- ರೂಪಾಯಿ ಸಾಲವನ್ನು ಹೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಸಾಲ ಪಡೆದವನು ಬಾಧ್ಯನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

“A” while his wife “B” is alive promised to marry “C” in the event of B’s death. Subsequently “B” died. But “A” refuses to marry, “C”. Advise “C”.

“A” ನು ತನ್ನ ಹಂಡತಿ “B” ಬದುಕಿರುವಾಗ ಅವಳು ಸತ್ತರೆ “C” ಇನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ವಚನ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. “B” ಸತ್ತ ಮೇಲೆ, “A” ನು “C” ಇನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. “C” ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the doctrine of frustration with reference to decided cases. Marks : 15

“ಅಶಾಭಂಗ ತತ್ವ”ವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define breach of contract. Discuss kinds of breach of contract.

ಒಪ್ಪಂದದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಪ್ಪಂದದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Solve the following problem : Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ :

A musical hall was agreed to be let out on certain day. But before that, it was destroyed by fire. Is the promisor absolved from the contract.

ನಿಗದಿ ಪಡೆಸಿದ ದಿನದಂದು ಒಂದು ಸಂಗೀತದ ಕೊತಡಿಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿನದ ಮೊದಲೇ ಆದ ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಕೊತಡಿ ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ವಚನದಾತನು ವಚನದಿಂದ ಮುಕ್ತನೇ?

OR/ಅಧ್ಯಾತ್ಮ

A, B and 'C' jointly promise to pay Rs. 30,000 to "D". "B" becomes insolvent. Discuss the liability of A, B and "C".

A, B ಮತ್ತು "C" ಒಟ್ಟೆಗೆ 30,000/- ರೂ. ಪಾವತಿ ಮಾಡಲು "D"ನಿಗೆ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ "B" ನು ದಿವಾಳಿ ಆಗುತ್ತಾನೆ. A, B ಮತ್ತು "C" ಇವರ ಯೋಣಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) "Damages are compensatory and not penal". Elucidate.

Marks : 15

"ಹಾನಿಗೆ ಪರಿಹಾರಧನ, ಪರಿಹಾರವೇ ಹೊರತು ದಂಡವಲ್ಲ". ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಧ್ಯಾತ್ಮ

Explain the principle of "Remoteness of damages", with special reference to Hadley Vs. Baxendale case.

"ದೂರದ ನಷ್ಟಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಹಾರ" ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಹ್ಯಾಡ್ಲೆ ವಿರುದ್ಧ ಬಾಕ್ಸೆಂಡ್ಲೆಲ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಶೇಷ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) "x" a dealer in fruits leaves a packet containing fruits at "y"'s house by mistake. "y" consumes those fruits. Can "x" recover money ?

Marks : 5

"x" ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ಹಣ್ಣನ ವ್ಯಾಪಾರಿ "y" ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ್ಣಗಳ ಪ್ರೋಟ್ರಾವನ್ನು ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. "y" ನು ಹಣ್ಣಗಳನ್ನು ತಿನ್ನುತ್ತಾನೆ. "y" ನು ಬಾಧ್ಯನೆ?

OR/ಅಧ್ಯಾತ್ಮ

A mate was engaged for lumpsum to be paid after the completion of voyage. The mate dies when only 2/3rd of voyage was complete. His legal representatives claim damages on quantum merit basis. Decide.

ಒಬ್ಬ ನೌಕಾ ಸಹಾಯಕಾರಿಯನ್ನು ಒಂದು ಸಮುದ್ರಯಾನ ಮುಗಿದಾಗ ಇಂತೆ ಮೊತ್ತದ ಹಣ ಕೊಡುವ ಕರಾರಿನಡಿ ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು. 2/3 ನೇ ಭಾಗ ಸಮುದ್ರಯಾನ ಮುಗಿಯುವ ವೇಳೆಗೆ ಆ ನೌಕಾ ಸಹಾಯಕ ಅಧಿಕಾರಿ ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಸೇವೆಗೆ ತಕ್ಷ ಪ್ರತಿಫಲದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



UNIT - V

Q. No. 5. (a) "Specific relief is a judicial discretionary remedy". Comment. Marks : 15
 "ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಹಾರವು ನ್ಯಾಯಿಕ ವೇಳೆಕೆನೆಗೆ ಬಿಂಬಿದ್ದು". ಚರ್ಚೆಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who may obtain specific performance of contract under the Specific Relief Act ?

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅನುಷ್ಠಾನ ಕಾಯ್ದು ಪ್ರಕಾರ ಕರಾರಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಯಾರು ಪಡೆಯಬಹುದು?

(b) Write short note :

Marks : 5

ಟಿಂಪ್ಲೇ ಬರೆಯಿರಿ:

What is injunction ?

ತಡೆ ಆಚ್ಚೆ ಎಂದರೇನು?

OR/ಅಥವಾ

Rectification of instruments.

ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿ.